Syllogismus, qui & ratio cinatio dicitur, constat propositione, assumptione, complexione: *Omne bonum est expetendum; eloquentia est bona: ergo expetenda.* Eam quidam quinque partibus constare volunt, adiungentes propositioni, & assumptioni probationem.

Virabimus similitudinem, quæ satietatis mater est, non semper ordientes à propositione, sed interdum ab assumptione, nonnumquam à complexione.

Enthymema syllogismi pars, vel syllogismus imperfectus, quia caret propositione, aut assumptione: ut *Eloquentia est bona: ergo expetenda.*

Inductio, argumentatio, quæ ex pluribus collationibus pervenit quò vult, hoc modo.

Ars tua, Tiphys, iacet, si non sit in equore fluctus.

Si valeant homines, ars tua, Phæbe, iacet:

Ergo apparet virtus, arguitur quæ malis.

Exemplum est inductio imperfecta, in quo ex una re singulari alia inducitur, hoc modo: *Deus pepercit Magdalena penitentiam agentis: ergo, & tibi parceret.*

Epicherema breuiter comprehensus syllogismus, ut: *Sine causa dominum seruus accuset.*

Sorites contra multas argumentationes conuolvit acervatim.

Dilemma in quo utrum concesseris, reprehenditur Cicero: *Discede, atque hunc mihi timorem eripe: si verus, ne opprimar, sin falsus, ut tandem aliquando timere desinam.*

Refutatio, est reprehensio, per quam argumentando adversariorum confirmatio diluitur, aut infirmatur, aut elevatur.

Peroratio, extrema pars orationis; huius duæ sunt partes, amplificatio, & enumeratio. Enumeratio nonnumquam laudatori, suassori non sapè, accusatori sapius, quàm reo, est necessaria: huius duo sunt tempora, si aut memoriæ diffidas eorum, apud quos agas, vel intervallo temporis, vel longitudine orationis, vel frequentatis firmamenti vim est habitura causa maiorem. Quæ repetemus, quàm brevissimè dicenda sunt, & cum pondere aptis sententijs, & figuris varianda.

LIBER TERTIUS.

In eloquendo excellentem cum putat Cicero, qui ita dicit, ut probet, quod necessitatis est: ut delectet, quod suavitatis: ut moveat, quod

est victoria: Tria enim sunt munera oratoris: docere, delectare, movere: quorum unumquodque diversum dicendi genus desiderat; imum, medium, summum.

Imo, id est humili, & tenui, sed subtili, & acuto utitur, qui docet: hoc genere fiunt Epistolæ, eclogæ, commentaria: comædiæ, interpretationes, narrationes, sermones familiares.

Medio, id est temperato, & mediocri, utitur, qui delectat: hoc genere scribuntur historiæ, orationes generis exornativi, vel totæ, vel in parte, ut exordio narratione.

Summo, id est copioso, & pleno utitur, qui movet: hoc genere fiunt tragædiæ, poemata heroica, orationes in genere iudiciali, vel totæ, vel in aliqua parte, ut narratione graviori, confirmatione, confutatione; peroratione acriori, vel congressu graviorum personarum.